RESOLUÇÃO  n. ° 08

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO  Nº 03/2011

Julgamento dos recursos contra o gabarito preliminar das provas escritas do Edital de
Concurso Público n.º 03/2011, realizadas em 18 de dezembro de 2011.

             A Comissão Coordenadora do Concurso Público, no uso de suas
atribuições, torna público para conhecimento dos interessados:

1 - Atendendo os dispositivos e normas estabelecidas no edital nº. 03/2011 e

considerando os pareceres da Banca Examinadora, seguem as decisões dos  recursos apresentados
contra o gabarito preliminar:

CASO 1
Recursantes:
Edimara Borges de Oliveira – Inscrição nº. 00641 – Cargos 30 e 31:  Professor II Educ. Inf. 0 – 5 anos
Tatyana V. de Souza da Silva – Inscrição nº. 0745 – Cargos 30 e 31:  Professor II Educ. Inf. 0 – 5 anos
Anastácia Fátima Nunes – Inscrição nº. 0293 – Cargos 30 e 31:  Professor II Educ. Inf. 0 – 5 anos
Sônia Ramos de Carvalho – Inscrição nº. 0303 – Cargos 30 e 31:  Professor II Educ. Inf. 0 – 5 anos
QUESTÃO 15 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS (Troca de Gabarito)
Recurso Apresentado:
As candidatas alegam a alternativa correta é a letra “A” e não letra “C”.
Parecer:  O recurso procede,  porém não é caso para anulação da questão e sim troca de gabarito.
SOMOS PELO DEFERIMENTO DO RECURSO alterando o gabarito da letra “C” para a letra “A”.

CASO 2
Recursantes:
Edimara Borges de Oliveira – Inscrição nº. 00641 – Cargos 30 e 31:  Professor II Educ. Inf. 0 – 5 anos
Tatyana V. de Souza da Silva – Inscrição nº. 0745 – Cargos 30 e 31:  Professor II Educ. Inf. 0 – 5 anos
Anastácia Fátima Nunes – Inscrição nº. 0293 – Cargos 30 e 31:  Professor II Educ. Inf. 0 – 5 anos
Sônia Ramos de Carvalho – Inscrição nº. 0303 – Cargos 30 e 31:  Professor II Educ. Inf. 0 – 5 anos
QUESTÃO 16 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS (Troca de Gabarito)
Recurso Apresentado:
As candidatas alegam a alternativa correta é a letra “B” e não letra “D” como divulgado.
Parecer: O recurso procede,  porém não é caso para anulação da questão e sim troca de gabarito.
SOMOS PELO DEFERIMENTO DO RECURSO alterando o gabarito da letra “D” para a letra “B”.

CASO 3
Recursante:
Edna Castelo Branco – Inscrição nº. 0586 – Cargos 40 e 45:  Professor II Artes (hab. Não hab.)
QUESTÃO 12 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS (Mantida)
Recurso Apresentado:
A candidata alega que em sua prova assinalou como correta  a alternativa “B” na questão 12, e não letra
“A” conforme divulgado.
Parecer:  A candidata está equivocada, uma vez que a questão solicitava para assinalar a questão
incorreta, pois no enunciado traz bem claro a para “EXCETO” , ou seja, todas estariam corretas, exceto a
alternativa “A”. Portanto indefere-se o recurso.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOAQUIM

PROCESSO SELETIVO 03/2011

INSTITUTO O BARRIGA VERDE

CASO 4
Recursante:
Ferdinando Luiz Mondatori Neto – Inscrição nº. 0345 – Cargo
Recurso Apresentado:
O candidato alega ter solicitado no ato de sua inscrição a prova ampliada fonte 20 por ser Portador de
Necessidade Especial “Baixa Visão”, porém no dia da realização da prova a mesma não se encontrava
ampliada conforme solicitado. Requer seu dinheiro de volta u refazer a prova nas condições solicitadas.
Parecer: De acordo com o item 3.7 do Edital 03/2011 Conforme disposto no Decreto Federal no 4.298, de
20 de dezembro de 1999, em seu art. 39, o candidato deverá protocolar requerimento conforme anexo III
deste edital, acompanhado de laudo médico atestando a espécie e o grau ou nível da deficiência, com
expressa referência ao código correspondente da Classificação Internacional de Doença – CID, bem como
a provável causa da deficiência, até o último dia previsto para o término das inscrições, para o endereço
na Prefeitura Municipal de São Joaquim. Ainda no item 3.15. Os candidatos que necessitarem de
condições especiais para a realização de provas deverão mencionar, no Anexo III, indicando as condições
especiais que necessitam para a realização das provas. A decisão desses requerimentos caberá à
Comissão do Concurso Público que poderá solicitar documentos ou exames para fins de comprovação das
condições do candidato. Sendo o assim o candidato em nenhum momento apresentou a documentação
obrigatória para Portadores de Deficiência, como cita o item 3.7. O candidato somente solicitou via
formulário de inscrição on line e não formalizou a solicitação de acordo com o edital. A comissão municipal
do processo seletivo, concorda com a devolução da taxa de inscrição ao candidato, devendo o mesmo
requerer junto á Prefeitura Municipal.

2 - Altera-se o gabarito preliminar e divulga-se o gabarito oficial com as devidas
alterações.

São Joaquim, 05 de janeiro de 2012

GIULIAN AMARAL PORTO
Presidente da Comissão do Processo Seletivo